



BUREAU VERITAS DEL PERU S.A.

**INFORME SOBRE EL EXAMEN A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013**





PROPÓSITO El Portal de data abierta de Datos Perú, fue creado para promover la transparencia, servir de fuente de datos al periodismo de investigación y para facilitar negocios nacionales e internacionales. El portal ofrece información relativa a empresas, marcas registradas, normas y leyes peruanas así como datos de comercio exterior en detalle. Lanzado en 2011, este portal es una iniciativa de los que éramos un grupo de estudiantes peruanos en el extranjero. Este portal fue multado de manera notoria en el 2014 por la Autoridad Nacional de Protección de Datos Personales en un asombroso despliegue de pobre interpretación de la legislación en esa materia. Esta mala interpretación así como un afán de figuración y un notorio abuso de poder tuvieron como consecuencia el cierre temporal de este portal. Al momento de escribir estas líneas, Datos Perú no tiene otros ingresos que los que sus promotores aportan y estamos a la espera que se pueda reactivar nuestro canal de ingresos publicitarios. La creación de este site ha demandado miles de horas de trabajo desinteresado por parte de sus fundadores e impulsores. Este grupo declara aquí su compromiso a:

- Aumentar la disponibilidad de información sobre las actividades gubernamentales
- Apoyar la participación ciudadana
- Fomentar un gobierno y un sector privado responsables
- Fomentar los negocios y la prosperidad
- Apoyar la lucha contra la corrupción
- Aumentar el acceso a las nuevas tecnologías para la apertura y la rendición de cuentas
- Combatir los intentos de cualquier gobierno a limitar el acceso a la información pública
- Combatir los intentos de cualquier gobierno a vigilarnos

Más información: Datos Perú



BUREAU VERITAS DEL PERU S.A.

**ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013**

<u>CONTENIDO</u>	<u>PAGINA</u>
DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES	3-4
ESTADOS FINANCIEROS	
Estado de Situación Financiera	5
Estado de resultados Integrales	6
Estado de Cambios en el Patrimonio	7
Estado de Flujos de Efectivo	8
Notas a los Estados Financieros	9-25

S/. Nuevo Sol = (Moneda Peruana)
US\$ = Moneda EE.UU.

#####





DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los Señores Accionistas y Directores de:

BUREAU VERITAS DEL PERU S.A.

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de BUREAU VERITAS DEL PERU S.A. los cuales comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2014, el estado de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, así como el resumen de políticas contables significativas y otras notas explicativas. Los estados financieros al 31 de diciembre de 2013 fueron examinados por otros auditores independientes, en cuyo dictamen de fecha 16 de mayo de 2014 expresaron una opinión sin salvedad.

Responsabilidad de la Gerencia sobre los estados financieros

La Gerencia es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Perú. Esta responsabilidad incluye: diseñar, implantar y mantener el control interno pertinente en la preparación y presentación razonable de los estados financieros para que estén libres de representaciones erróneas de importancia relativa, ya sea como resultado de fraude o error; seleccionar y aplicar las políticas contables apropiadas; y realizar las estimaciones contables razonables de acuerdo con las circunstancias.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros basada en nuestra auditoría. Nuestra auditoría fue realizada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en el Perú. Tales normas requieren que cumplamos con requerimientos éticos y que planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener una seguridad razonable que los estados financieros no contienen representaciones erróneas de importancia relativa.

Una auditoría comprende la ejecución de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los saldos y las divulgaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, que incluye la evaluación del riesgo de que los estados financieros contengan representaciones erróneas de importancia relativa, ya sea como resultado de fraude o error. Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración el control interno pertinente de la Empresa en la preparación y presentación razonable de los estados financieros a fin de diseñar procedimientos de auditoría de acuerdo con las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Empresa. Una auditoría también comprende la evaluación de si los principios de contabilidad aplicados son apropiados y si las estimaciones contables realizadas por la gerencia son razonables, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.





Opinión

En nuestra opinión, los estados financieros antes indicados presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Bureau Veritas del Perú S.A., al 31 de diciembre de 2014, así como su desempeño financiero y su flujo de efectivo por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Perú.

Lima, Perú
31 de marzo de 2015

Refrendado por:

Urbano Toledo y Asoc. S.C.

[Handwritten signature of César Alcides Urbano Toledo]

(Socio)

Dr. César Alcides Urbano Toledo
Contador Público Colegiado Certificado
Matrícula N° 4192





BUREAU VERITAS DEL PERU S.A.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013
(Expresado en nuevos soles)

ACTIVO	NOTA	2014	2013	NOTA	2014	2013
ACTIVO CORRIENTE						
Efectivo y equivalentes de efectivo	4	558,731	346,030	10	651,878	1,093,493
Cuentas por cobrar comerciales, neto	5	15,483,359	16,689,477	11	525,034	1,114,961
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	6	480,357	235,384	12	358,111	184,340
Otras cuentas por cobrar	7	4,088,787	1,299,409	13	3,368,700	3,224,112
Gastos pagados por anticipado	8	1,813,317	2,804,992		4,903,723	5,616,906
Total del Activo Corriente		22,424,551	21,375,292			
ACTIVO NO CORRIENTE						
Inmuebles, instalaciones, mobiliario y equipos, neto de depreciación acumulada	9	21,685,867	20,367,034	10	602,219	-
Intangibles, neto de amortización acumulada		505	24,343	12	7,219,974	21,843,656
Total del Activo No Corriente		21,686,372	20,391,377		170,669	118,742
					7,992,859	21,962,398
TOTAL PASIVO					12,696,582	27,579,304
PATRIMONIO	14					
Capital social					24,061,089	7,815,289
Reserva legal					390,432	302,315
Resultados acumulados					6,772,820	6,069,761
Total del Patrimonio					31,214,341	14,187,365
Situación tributaria	15					
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		44,110,923	41,766,669		44,110,923	41,766,669

Las notas que se acompañan forman parte de estos estados financieros.



BUREAU VERITAS DEL PERU S.A.

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013
(Expresado en nuevos soles)

	NOTA	2014	2013
Ingresos por servicios	18	60,243,460	60,517,002
Costo de servicios	19	(53,142,401)	(51,028,988)
Utilidad bruta		7,101,059	9,488,014
Gastos de administración	20	(4,128,308)	(3,914,845)
Gastos de ventas	21	(2,168,448)	(2,327,039)
Otros ingresos	22	2,653,002	2,519,647
Otros gastos	23	(1,530,331)	(1,143,173)
Utilidad Operativa		1,926,974	4,622,604
Otros ingresos y gastos			
Ingresos financieros		6	-
Gastos financieros		(342,798)	(175,264)
Diferencia de cambio, neto		48,438	189,015
Utilidad antes de impuesto a la renta		1,632,620	4,636,355
Impuesto a la renta	15 a	(851,444)	(2,094,530)
Utilidad neta del ejercicio		781,176	2,541,825

Las notas que se acompañan forman parte de estos estados financieros.





BUREAU VERITAS DEL PERU S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013
(Expresado en nuevos soles)

	Capital Social	Reserva Legal	Resultados Acumulados	Total Patrimonio
Saldos al 31 de diciembre de 2012	252,455	48,132	11,484,914	11,785,501
Ajustes	-	-	(139,961)	(139,961)
Capitalización	7,562,834	-	(7,562,834)	-
Asignación a reserva	-	254,183	(254,183)	-
Utilidad neta del ejercicio	-	-	2,541,825	2,541,825
Saldos al 31 de diciembre de 2013	<u>7,815,289</u>	<u>302,315</u>	<u>6,069,761</u>	<u>14,187,365</u>
Capitalización	16,245,800	-	-	16,245,800
Asignación a reserva	-	78,117	(78,117)	-
Utilidad neta del ejercicio	-	-	781,176	781,176
Saldos al 31 de diciembre de 2014	<u>24,061,089</u>	<u>380,432</u>	<u>6,772,820</u>	<u>31,214,341</u>

Las notas que se acompañan forman parte de estos estados financieros.



BUREAU VERITAS DEL PERU S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013
(Expresado en nuevos soles)

	2014	2013
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Utilidad neta del ejercicio	781,176	2,541,825
Más (menos) ajustes a la utilidad neta		
Depreciación de activos fijos	1,246,434	1,177,039
Amortización de intangibles	16,390	34,130
Estimación para cuentas de cobranza dudosa	36,222	90,797
Recupero de cuentas por cobrar previamente estimadas	(40,353)	(112,419)
Ingresos diferidos	-	118,742
Impuesto a la renta diferido	-	125,077
Ajustes en cuentas patrimoniales y activo fijo	(113,186)	62,189
Ganancia en venta de activo fijo	(5,382)	-
CAMBIOS NETOS EN LAS CUENTAS DEL ACTIVO Y PASIVO:		
Cuentas por cobrar comerciales - terceros	1,206,118	(2,419,981)
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	(244,973)	-
Otras cuentas por cobrar	(2,789,378)	4,237,129
Gastos pagados por anticipado	991,675	(171,267)
Cuentas por pagar comerciales - terceros	(589,927)	(4,820,625)
Cuentas por pagar a partes relacionadas	173,771	-
Tributos, remuneraciones y otras cuentas por pagar	144,588	(1,692,450)
Ingresos diferidos	51,927	-
Efectivo neto provisto (utilizado) por las actividades de operación	<u>865,102</u>	<u>(829,814)</u>
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Venta activo fijo, neto	5,382	-
Menos:		
Compra de activos fijos	(1,463,541)	(18,841,978)
Compra de activos intangibles	(1,352)	(37,020)
Efectivo neto (utilizado) por las actividades de inversión	<u>(1,459,511)</u>	<u>(18,878,998)</u>
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Préstamos de partes relacionadas, neto	1,622,118	18,765,818
Menos:		
Amortización préstamos bancarios, neto	(815,008)	-
Efectivo neto provisto por las actividades de financiamiento	<u>807,110</u>	<u>18,765,818</u>
Aumento (disminución) neto de efectivo y equivalente de efectivo	212,701	(942,994)
Saldo de efectivo y equivalente de efectivo al inicio del ejercicio	346,030	1289024.0
Saldo de efectivo al finalizar el ejercicio	<u>558,731</u>	<u>346,030</u>

Las notas que se acompañan forman parte de estos estados financieros.





BUREAU VERITAS DEL PERU S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013

1. ANTECEDENTES Y ACTIVIDAD ECONOMICA

a) Antecedentes

Bureau veritas del Perú S.A. (en adelante la Compañía) se constituyó en el Perú en marzo de 1964 como una oficina técnica, posteriormente fue una sucursal y en mayo de 2002 se constituyó en una sociedad anónima. Es subsidiaria de Bureau Veritas S.A. domiciliada en Francia, quien posee el 99.69 por ciento de la participación.

Consta su domicilio legal en Av. Camino Real N° 390 Interior 1402, distrito de San Isidro, provincia y departamento de Lima.

b) Actividad económica

La Compañía se dedica a la prestación de servicios enfocados a la gestión de la calidad en salud, seguridad, medio ambiente y responsabilidad social. Además brinda servicios técnicos de soluciones en aspectos de certificación, consultoría y capacitación.

El personal empleado por la Compañía para desarrollar sus actividades, al inicio y al final del año 2014, fue de 397 y 487 personas, respectivamente.

c) Aprobación de los estados financieros

Los estados financieros al 31 de diciembre de 2013, han sido aprobados por la Junta General de Accionistas el 30 de mayo de 2014. Los estados financieros de la Compañía al 31 de diciembre de 2014 han sido autorizados por la Gerencia y están sujetos a la aprobación de la Junta General de Accionistas. En opinión de la Gerencia, los estados financieros adjuntos serán aprobados por la Junta General de Accionistas sin modificaciones.

2. PRINCIPALES PRINCIPIOS Y POLITICAS DE CONTABILIDAD

Las principales políticas de contabilidad aplicadas para el registro de las operaciones y la preparación de estados financieros, son los siguientes:

a) Bases para la preparación de los estados financieros

Los estados financieros se preparan y presentan de acuerdo con Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en el Perú, los cuales comprenden a las Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF oficializadas a través de resoluciones emitidas por el Consejo Normativo de Contabilidad - CNC - al 31 de diciembre de 2014

En la preparación y presentación de los estados financieros al 31 de diciembre de 2014 y 2013 la Gerencia de la Compañía ha observado el cumplimiento de las NIIF vigentes en el Perú que le son aplicables





Las políticas contables usadas en la preparación de los estados financieros adjuntos al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, son los que se describen más adelante. Estos estados financieros han sido preparados a partir de los registros de contabilidad de la Compañía, siguiendo el criterio contable del costo histórico y presentados en nuevos soles (S/.)

b) Moneda funcional y transacciones en moneda extranjera

b.1. Moneda funcional y de presentación:

Las partidas incluidas en los estados financieros de la Compañía se expresan en la moneda del entorno económico principal en el que opera la Compañía (moneda funcional). Los estados financieros se presentan en nuevos soles, que es la moneda funcional y de presentación de la Compañía.

b.2. Transacciones y saldos:

Transacciones en moneda extranjera se consideran aquellas que se efectúan en una moneda diferente a la moneda funcional. Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional usando los tipos de cambio vigentes a las fechas de las transacciones.

Las ganancias ó pérdidas por diferencias en cambio que resulten del pago de tales transacciones y de la conversión a los tipos de cambio al cierre del año de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el estado de resultados integrales

c) Uso de estimaciones y criterio contables significativos

La preparación de los estados financieros de acuerdo con principios de contabilidad requiere que la Gerencia utilice ciertos estimados y criterios contables significativos. Los estimados y criterios se evalúan continuamente según la experiencia e incluyan supuestos futuros razonables en cada circunstancia. Al ser estimaciones, los resultados finales podrían diferir; sin embargo, en opinión de la Gerencia no ocurrirán ajustes significativos con los saldos de activos y pasivos en los próximos ejercicios.

Las principales estimaciones relacionadas con los estados financieros corresponden a: La estimación para cuentas de cobranza dudosa, depreciación de inmuebles, mobiliario y equipos, provisión para beneficios sociales, y provisión para impuesto a la renta, cuyos criterios contables se describen más adelante.

d) Instrumentos financieros

Los instrumentos financieros corresponden a los contratos que dan lugar, simultáneamente, a un activo financiero en una empresa y a un pasivo financiero o a un instrumento de capital en otra empresa. En el caso de la Compañía, los instrumentos financieros corresponden a instrumentos primarios como son: Cuentas por cobrar y cuentas por pagar.

Los valores en libros del efectivo y equivalentes de efectivo, cuentas por cobrar comerciales y por pagar comerciales, son sustancialmente similares a sus valores razonables de mercado.

e) Cuentas por cobrar comerciales y estimación para cuentas de cobranza dudosa

Los saldos de las Cuentas por Cobrar Comerciales se registran a su valor nominal, neto de su estimación para cobranza dudosa. Las cuentas incobrables se castigan cuando se identifican como tales.





f) Inmuebles, Instalaciones, mobiliario y equipos, neto de depreciación acumulada

El costo de los inmuebles, Instalaciones, mobiliario y equipos comprende su precio de compra, incluyendo aranceles e impuestos de compra no reembolsables y cualquier costo atribuible directamente para ubicar y dejar el activo en condiciones de uso. Los desembolsos por mantenimiento y reparación son cargados a los resultados cuando se incurren. Los desembolsos posteriores a la adquisición de los elementos de inmuebles, instalaciones, mobiliario y equipos sólo se reconocen cuando sea probable que la Compañía obtenga los beneficios económicos futuros derivados del mismo y el costo del activo pueda ser valorado con fiabilidad.

El costo y la depreciación acumulada de los activos vendidos o retirados son eliminados de sus respectivas cuentas y la utilidad o pérdida se afecta a los resultados del período.

La depreciación de estos bienes se calcula por el método de línea recta a tasas que se consideran suficientes para absorber el costo de los activos o su valor revaluado al término de su vida útil.

Las tasas de depreciación utilizadas son como sigue:

Instalaciones	3%
Unidades de transporte	20%
Muebles y enseres	10%
Equipos diversos	10%
Equipos de cómputo	25%

g) Otros activos

Los otros activos se registran inicialmente al costo e incluyen principalmente los costos de adquisición de licencias de programas informáticos. Después del reconocimiento inicial, los otros activos se miden al costo menos la amortización acumulada y cualquier pérdida acumulada por desvalorización. Los otros activos se amortizan bajo el método de línea recta, utilizando la tasa de 25% anual.

h) Arrendamiento financiero

Los bienes recibidos en arrendamiento financiero se reconocen como activos y pasivos al inicio del arrendamiento financiero y se registra al valor razonable del bien arrendado, o al valor presente de los pagos mínimos de arrendamiento, el que sea mayor. Estos activos se deprecian siguiendo el método de línea recta en base a las tasas indicadas en el párrafo f). La depreciación anual se reconoce en el estado de resultados integrales. El cargo financiero se distribuye entre los ejercicios comprendidos en el plazo de arrendamiento.

i) Deterioro del valor de los activos de larga duración

La Compañía revisa y evalúa la desvalorización de sus activos de larga duración cuando eventos o cambios económicos indican que el valor de un activo no va a poder ser recuperado. Una pérdida por desvalorización es el importe por el cual el valor en libros de los activos de larga duración excede el precio de venta neto o el valor de uso, el que sea mayor. El precio de venta neto es el monto que se puede obtener en la venta de un activo en un mercado libre, mientras que el valor de uso es el valor presente de los flujos futuros estimados que se esperan obtener del uso continuo de un activo y de su disposición al final de su vida útil. Una pérdida por desvalorización reconocida en años anteriores se





extorna si se produce un cambio en los estimados que se utilizaron en la última oportunidad en que se reconoció dicha pérdida.

j) Compensación por tiempo de servicios

La provisión para compensación por tiempo de servicios del personal (CTS) se constituye por el íntegro de los derechos indemnizatorios de acuerdo con la legislación vigente y se muestra neta de los depósitos efectuados con carácter cancelatorio, de acuerdo con la decisión de los trabajadores de ser cancelada mediante depósitos en las entidades financieras.

k) Impuesto a la renta

El impuesto a la renta es determinados sobre la base de la renta imponible y registrada de acuerdo con las disposiciones legales aplicables.

El impuesto a la renta diferido, surgen de la aplicación de las tasas vigentes respectivas, sobre la base de las diferencias temporales que surgen entre la base tributaria de los activos y pasivos y su saldo en los estados financieros.

El activo y el pasivo diferido se reconocen sin tener en cuenta el momento en que se estiman que las diferencias temporales se anulan.

l) Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando la Compañía tiene una obligación presente legal o asumida como resultado de hechos pasados, es probable que requiera de la salida de recursos para cancelar la obligación y es posible estimar su monto confiablemente. Las provisiones son revisadas y ajustadas en cada periodo para reflejar la mayor o menor estimación.

m) Contingencias

Los pasivos contingentes no se reconocen en los estados financieros. Estos se revelan en notas a los estados financieros, a menos que la posibilidad de que se desembolse un flujo económico sea remota.

Los activos contingentes no se reconocen en los estados financieros y sólo se revelan cuando es probable que se produzcan ingresos de recursos.

n) Reconocimiento de ingresos, costos y gastos

Los ingresos por ventas provienen de la prestación de servicios son reconocidos como tales al momento en que dichos servicios son devengados y realizados.

Los costos se registran cuando se prestan los servicios, en forma simultánea al reconocimiento de los ingresos. Los gastos se reconocen en los resultados cuando se devengan, independientemente del momento en que se paguen.

o) Ingresos y gastos financieros

Los ingresos y gastos financieros se registran en los periodos con los cuales se relacionan y se reconocen cuando se devengan, independientemente del momento en que se perciben o paguen.





p) Efectivo y equivalentes de efectivo

Para propósitos del estado de flujos de efectivo, el efectivo y equivalentes de efectivo comprenden el efectivo disponible, depósitos a la vista en bancos, otras inversiones altamente líquidas de corto plazo que son fácilmente convertibles a una cantidad conocida de efectivo con vencimiento de tres meses o menos y que están sujetas a un riesgo insignificante de cambio en su valor.

q) Obligación de presentar en junio de 2015 estados financieros auditados a la Superintendencia de Mercado de Valores y sobre aplicación por primera vez de la NIIF 1 – Normas Internacionales de Información Financiera

La Superintendencia de Mercado de Valores emitió en diciembre de 2015, la Resolución SMV N° 028-2014-SMV/01 mediante la cual modifica las normas sobre la presentación de estados financieros auditados por parte de sociedades o entidades a las que se refiere el artículo 5° de la Ley N° 29720, aprobadas por las Resoluciones SMV N° 011-2012-SMV/01.

Entre las modificaciones de la citada norma, descrita en la Primera disposición complementaria Transitoria, señala que: La primera presentación a la SMV de la información financiera a que se refieren las presentes normas, se realizará de acuerdo a lo siguiente:

(...)

- c) Las Entidades cuyos ingresos por ventas o prestación de servicios o con activos totales que al cierre del ejercicio 2014 sean iguales o superiores a diez mil (10,000) UIT y que no hayan presentado su información según los literales anteriores, deberán presentar su información financiera auditada, correspondiente al ejercicio que culmina el 31 de diciembre de 2014, de acuerdo con el cronograma que se establezca según el artículo 4° de la presente norma:

La Información financiera que se presente debe incluir la información comparativa del ejercicio 2013.

Así mismo, la segunda disposición complementaria transitoria de la indicada norma señala que: La aplicación de las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) vigentes internacionalmente, que emita el IASB, de que trata el artículo 1° de las presentes normas será exigible de acuerdo con lo siguiente:

(...)

- d) Para las Entidades enunciadas en el inciso c) de la Primera Disposición Complementaria Transitoria, a partir del ejercicio económico 2015.

3. OPERACIONES Y CONVERSIONES EN MONEDA EXTRANJERA

Los saldos en moneda extranjera al 31 de diciembre se resumen como sigue:





	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	US\$	US\$
Activo:		
Efectivo y equivalentes de efectivo	44,130	73,228
Cuentas por cobrar comerciales	493,375	618,777
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	117,318	-
Gastos pagados por anticipado	84,070	-
	<u>738,893</u>	<u>692,005</u>
Pasivo:		
Obligaciones financieras	(479,843)	-
Cuentas por pagar comerciales	(67,203)	(398,491)
Cuentas por pagar a partes relacionadas	(2,526,990)	(7,878,396)
	<u>(3,074,036)</u>	<u>(8,274,887)</u>
Posición neta al riesgo de cambio	<u>(2,335,143)</u>	<u>(7,582,882)</u>

Al 31 de diciembre de 2014, el tipo de cambio promedio ponderado publicado por la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS) para las transacciones en dólares estadounidenses fue como sigue:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
1 US\$-Tipo de cambio compra (activos)	2.981	2.794
1 US\$-Tipo de cambio venta (pasivos)	2.989	2.796

4. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

Al 31 de diciembre este rubro comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Fondos fijos	4,000	4,000
Bancos cuentas corrientes	554,731	342,030
	<u>558,731</u>	<u>346,030</u>

Bancos cuentas corrientes, están denominados en nuevos soles y dólares estadounidenses, se encuentran depositados en bancos locales y son de libre disponibilidad.

5. CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

Al 31 de diciembre este rubro comprende:





	2014	2013
	S/.	S/.
Facturas por cobrar	9,079,365	9,940,159
Facturas por emitir	6,403,994	6,753,449
	<u>15,483,359</u>	<u>16,693,608</u>
Estimación para cuentas de cobranza dudosa	-	(4,131)
	<u>15,483,359</u>	<u>16,689,477</u>

Facturas por cobrar: Son de vencimiento corriente, no tienen garantías específicas y no devengan intereses.

Facturas por emitir: Corresponde a servicios otorgados los cuales se encuentran pendientes de facturar al cierre del ejercicio.

La antigüedad de las cuentas por cobrar comerciales al 31 de diciembre de 2014 es como sigue:

El movimiento de la estimación para cuentas de cobranza dudosa es como sigue:

	2014	2013
	S/.	S/.
Saldo inicial	4,131	25,753
Estimación	36,222	90,797
Recuperos	(40,353)	(112,419)
	<u>-</u>	<u>4,131</u>

6. CUENTAS POR COBRAR A PARTES RELACIONADAS

Al 31 de diciembre este rubro comprende:

	2014	2013
	S/.	S/.
Comerciales		
Bureau Veritas Do Brazil	261,608	92,098
DCF - Bureau Veritas Sa Branch Lyon	158,005	-
Bureau Veritas Argentina	13,150	-
Bureau Veritas North America, Inc	4,133	16,206
Bureau Veritas Chile S.A.	2,358	97,911
Otros menores	41,103	29,169
	<u>480,357</u>	<u>235,384</u>

7. OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Al 31 de diciembre este rubro comprende:





	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Garantías varias	2,444,070	1,207,256
Crédito por impuesto a la renta	1,520,073	92,153
Crédito Impuesto extraordinario a los activos netos	113,560	-
Diversos	11,084	-
	<u>4,088,787</u>	<u>1,299,409</u>

Garantías varias: Corresponde a retenciones administrativas del 10% que realizan los clientes sobre el valor del servicio facturado por la Compañía, estas retenciones son devueltas al culminar el servicio y se cuenta con la conformidad del mismo. Al respecto la Gerencia de la Compañía manifiesta que no hay riesgo de incobrabilidad.

8. GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO

Al 31 de diciembre este rubro comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Seguros	186,482	335,206
Gastos anticipados de proyectos	657,332	39,848
Entregas a rendir cuentas	942,377	2,276,943
Otras cargas diferidas	27,126	152,995
	<u>1,813,317</u>	<u>2,804,992</u>

Gastos anticipados de proyectos: Corresponde a pagos anticipados a proveedores para los gastos de proyectos

Entregas a rendir cuentas: Corresponde a entregas de efectivo por concepto de viáticos y pagos varios realizados al personal asignado de proyectos.

9. INMUEBLES, INSTALACIONES, MOBILIARIO Y EQUIPOS, NETO

Al 31 de diciembre este rubro comprende:





	Saldos al 31/12/2013	Adición	Deducción	Saldos al 31/12/2014
	S/.	S/.	S/.	S/.
Costo				
Terrenos	16,656,658	44,474	-	16,701,132
Instalaciones	354,667	-	(13,876)	340,791
Unidades de transporte	71,900	-	(33,030)	38,870
Muebles y enseres	249,189	-	(54,120)	195,069
Equipos diversos	2,435,445	1,142,769	(106,121)	3,472,093
Equipos de cómputo	1,745,621	252,459	(423,368)	1,574,712
Trabajos en curso	239,904	23,839	-	263,743
	<u>21,753,384</u>	<u>1,463,541</u>	<u>(630,515)</u>	<u>22,586,410</u>
Arrendamiento financiero				
Unidades de transporte	1,359,361	975,609	-	2,334,970
Equipos diversos	457,260	-	-	457,260
	<u>1,816,621</u>	<u>975,609</u>	<u>-</u>	<u>2,792,230</u>
	<u>23,570,005</u>	<u>2,439,150</u>	<u>(630,515)</u>	<u>25,378,640</u>
Depreciación Acumulada:				
Instalaciones	148,461	25,872	(5,785)	168,548
Unidades de transporte	63,188	5,831	(38,048)	30,971
Muebles y enseres	201,543	4,058	(54,502)	151,099
Equipos diversos	735,760	310,422	(130,525)	915,657
Equipos de cómputo	1,319,005	231,899	(527,772)	1,023,132
	<u>2,467,957</u>	<u>578,082</u>	<u>(756,632)</u>	<u>2,289,407</u>
Arrendamiento financiero				
Unidades de transporte	595,172	501,833	-	1,097,005
Equipos diversos	139,842	166,519	-	306,361
	<u>735,014</u>	<u>668,352</u>	<u>-</u>	<u>1,403,366</u>
	<u>3,202,971</u>	<u>1,246,434</u>	<u>-756,632</u>	<u>3,692,773</u>
Valor Neto en libros	<u>20,367,034</u>			<u>21,685,867</u>

La distribución por costo y gasto por depreciación al 31 de diciembre de 2014, es como sigue:

	2014	2013
	S/.	S/.
Costo de servicios (Nota 19)	1,121,435	1,020,555
Gastos de administración (Nota 20)	98,231	156,484
Gastos de ventas (Nota 21)	26,768	18,459
	<u>1,246,434</u>	<u>1,195,498</u>

La Compañía mantiene seguros sobre sus principales activos de acuerdo con las políticas establecidas por la Gerencia. Así mismo, sus políticas de seguros son consistentes y el riesgo de eventuales pérdidas por siniestros considerados en la póliza de seguros es razonable considerando el tipo de activos que posee.





10. OBLIGACIONES FINANCIERAS

Al 31 de diciembre este rubro comprende:

	Parte Corriente		Parte No Corriente	
	2014	2013	2014	2013
	S/.	S/.	S/.	S/.
Banco de Crédito del Perú	495,994	1,093,493	453,982	-
Scotiabank Perú S.A.A.	155,884	-	148,234	-
	<u>651,878</u>	<u>1,093,493</u>	<u>602,216</u>	<u>-</u>

Banco de Crédito del Perú: Corresponde al saldo de 9 contratos de arrendamiento financiero por la suma de US\$ 362,548 para la adquisición de bienes de activo fijo, con tasa efectiva anual que van desde 4.34% a 7.20% y con vencimientos desde el 2015 hasta noviembre de 2017.

Banco Scotiabank Perú S.A.A.: Corresponde al saldo de 2 contratos de arrendamiento financiero por la suma de US\$ 117,286 para la adquisición de bienes de activo fijo, con tasa efectiva anual de 4.90% y 5.20%, respectivamente y con vencimientos en junio de 2016 y marzo de 2017, respectivamente.

Las obligaciones financieras se muestran netas de cargos financieros futuros por US\$ 26,357

11. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES

Al 31 de diciembre este rubro comprende:

	2014	2013
	S/.	S/.
Facturas por pagar	434,852	1,114,961
Facturas por recibir	90,182	-
	<u>525,034</u>	<u>1,114,961</u>

Facturas por pagar: Están denominadas en moneda nacional y extranjera, son de vencimiento corriente, no tienen garantías específicas y no devengan intereses

12. CUENTAS POR PAGAR A PARTES RELACIONADAS

Al 31 de diciembre, el saldo de partes relacionadas es como sigue:





	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Comerciales:		
Corriente		
Bureau Veritas Marine China Company Ltd	210,847	-
Tecnicontrol	-	95,889
Bureau veritas QS	47,116	1,585
Bureau Veritas Consulting Shanghai Co Ltd	30,436	-
Bureau Veritas Iberia S.L	9,866	-
BIV AC North America	-	26,829
Otros menores	59,846	60,037
	<u>358,111</u>	<u>184,340</u>
Diversas:		
No corriente		
Bureau Veritas S.A. Francia	7,219,974	21,843,656
	<u>7,219,974</u>	<u>21,843,656</u>

Diversas: El saldo al 31 de diciembre de 2014 corresponde a préstamos recibidos de Bureau Veritas S.A. – Francia para capital de trabajo por US\$ 2, 414,707 (US\$ 7, 812,466 al 31 de diciembre de 2013), genera intereses a razón de una tasa LIBOR a un mes menos 0.3%, no tiene garantías específicas ni fecha de vencimiento específico.

13. OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Al 31 de diciembre este rubro comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Impuesto general a las ventas - IGV	456,109	364,924
Impuesto a la renta de quinta categoría	270,435	221,302
Aportaciones y contribuciones sociales	206,075	157,371
Administradoras privadas de fondo de pensiones -AFP	232,372	187,382
Vacaciones por pagar	1,128,481	1,072,743
Participaciones de los trabajadores	255,468	34,510
Gratificaciones por pagar	66,399	79,252
Bonificaciones al personal	297,664	792,421
Compensación por tiempo de servicios	360,917	284,870
Diversos	94,780	29,337
	<u>3,368,700</u>	<u>3,224,112</u>

14. PATRIMONIO

a) Capital social

El capital de la Compañía al 31 de diciembre de 2014, está representado por 24, 045,800 acciones comunes de valor nominal de S/. 1.00 cada una (7,800,000 acciones al 31 de diciembre de 2013) las cuales se encuentran íntegramente emitidas y pagadas.





A la fecha se encuentran pendientes de emisión las acciones correspondientes a la reexpresión de capital por S/. 20,455. De acuerdo con la legislación vigente, la emisión de las acciones por reexpresión de la cuenta capital no constituye dividendos y no está afecta al impuesto a la renta.

Al 31 de diciembre de 2014, la estructura societaria de la Compañía es la siguiente:

<u>Porcentaje de Participación individual en el capital</u>	<u>Número de accionistas</u>	<u>Porcentaje Total de participación</u>
De 0.01 a 0.31	1	0.31
De 0.32 a 100	1	99.69
	<u>2</u>	<u>100.00</u>

b) Reserva legal

De acuerdo con la Ley General de Sociedades, la reserva legal debe constituirse con la transferencia del 10% de la utilidad neta anual hasta alcanzar un monto equivalente al 20% del capital pagado. En ausencia de utilidades no distribuidas o reservas de libre disposición, la reserva legal podrá ser aplicada a la compensación de pérdidas futuras, debiendo ser repuesta con las utilidades de ejercicios posteriores. Esta reserva puede ser capitalizada siendo igualmente obligatoria su reposición. En el 2014 se efectuó una detracción de S/. 78,117 de las utilidades del ejercicio 2014 para reserva legal.

c) Resultados acumulados

Está representado por la utilidad neta del ejercicio 2014 de S/. 781,176, por la detracción para reserva legal de S/. (78,117) y por la utilidad neta de ejercicios anteriores por S/. 6, 069,761.

15. SITUACION TRIBUTARIA

- a) La Gerencia de la Compañía considera que ha determinado la materia imponible bajo el régimen general del impuesto a la renta de acuerdo con el régimen tributario peruano, la que exige agregar y deducir al resultado mostrado en los estados financieros, aquellas partidas que el referido régimen reconoce como gravables y no gravables, respectivamente. La tasa de impuesto a la renta es 30%.

En consecuencia, el impuesto a la renta por el año terminado el 31 de diciembre de 2014, ha sido determinado como sigue:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	<u>S/.</u>	<u>S/.</u>
Utilidad antes del impuesto a la renta	1,632,620	4,636,355
Adiciones tributarias	3,061,764	3,890,381
Deducciones tributarias	(1,856,237)	(1,544,970)
Base imponible	<u>2,838,147</u>	<u>6,981,766</u>
Impuesto a la renta	<u>851,444</u>	<u>2,094,530</u>





- b) La Autoridad tributaria tiene la facultad de revisar y, de ser aplicable, corregir el impuesto a la renta calculado por la Compañía en los cuatro años posteriores a la presentación de la declaración de impuestos. Las declaraciones juradas del Impuesto a la Renta de los años 2010 al 2014 están pendientes de fiscalización por parte de la Autoridad Tributaria. Debido a las posibles interpretaciones que la Autoridad Tributaria pueda dar a las normas legales vigentes, no es posible determinar a la fecha, si las revisiones que se realicen resultarán o no pasivos para la Compañía, por lo que cualquier eventual mayor impuesto o recargo que pudiera resultar de las revisiones fiscales sería aplicado a los resultados del ejercicio en que se determine.

En opinión de la Gerencia y de sus asesores legales, cualquier eventual liquidación adicional de impuestos no sería significativa para los estados financieros al 31 de diciembre de 2014.

- c) Para determinación del Impuesto a la Renta y la determinación de los precios de transferencia por las operaciones con partes vinculadas y con empresas residentes en países o territorios de baja o nula imposición, se debe contar con la documentación, información y el Estudio de Precios de Transferencia, si correspondiese, que sustente el valor de mercado utilizado y los criterios considerados para su determinación.
- d) La distribución total o parcial de dividendos u otras formas de distribución de utilidades está gravada con el impuesto a la renta con una retención del 4.1%. No está comprendida la distribución de utilidades que se efectúe a favor de personas jurídicas domiciliadas.

Se precisa que la tasa adicional del 4.1%, a que se refiere el párrafo anterior, deberá abonarse al fisco dentro del mes siguiente de efectuada tal disposición.

- e) Asimismo, se ha establecido una tasa de retención del Impuesto a la Renta de 15% aplicable a la asistencia técnica prestada por entidades no domiciliadas en el país, independientemente del lugar donde se lleve a cabo el servicio, siempre que se cumpla con los requisitos señalados en la Ley del Impuesto a la Renta.
- f) Impuesto temporal a los activos netos, grava a los generadores de renta de tercera categoría sujetos al régimen general del impuesto a la renta, la tasa del impuesto es de 0.4% aplicable al monto de los activos netos que exceden S/. 1 millón.

El monto efectivamente pagado podrá utilizarse como crédito contra los pagos a cuenta del Régimen General del Impuesto a la Renta o contra el pago de regularización del impuesto a la renta del ejercicio gravable al que corresponde.

16. CONTINGENCIA

En opinión de la Gerencia y de sus asesores legales, no existen juicios ni demandas importantes pendientes de resolver u otras contingencias en contra de la Compañía al 31 de diciembre de 2014.

17. COMPROMISOS

Al 31 de diciembre de 2014, la Compañía mantiene fianzas bancarias con el Banco de Crédito del Perú y el Banco Scotiabank Perú S.A.A. por un monto de US\$ 300,000 y US\$ 100,000, respectivamente, otorgados a favor del Ministerio de Transportes y Comunicaciones del Perú, para cumplir con los requisitos establecidos por la Directiva "Régimen de Autorización y





Funcionamiento de las Entidades Certificadoras de Conversiones y Talleres de Conversión a GNV y GLP, a fin de respaldar la autorización como entidad certificadora de conversiones.

Asimismo, mantiene cartas fianzas con dichas instituciones financieras como sigue:

Banco de Crédito del Perú: Cartas fianzas por un monto de S/. 7,365,779 y US\$ 833,227 a favor de diversos clientes en garantía de los servicios prestados (S/. 2,715,541 y US\$ 2,925,850 en el 2013)

Banco Scotiabank Perú S.A.A.: Cartas fianzas por un monto de S/. 1,856,708 y US\$ 56,853 a favor de diversos clientes en garantía de los servicios prestados

18. INGRESOS POR SERVICIOS

Al 31 de diciembre este rubro comprende:

	<u>2014</u> S/.	<u>2013</u> S/.
Terceros	57,567,922	59,047,180
Partes relacionadas	2,675,538	1,469,822
	<u>60,243,460</u>	<u>60,517,002</u>

19. COSTO DE SERVICIOS

Al 31 de diciembre este rubro comprende:

	<u>2014</u> S/.	<u>2013</u> S/.
Gastos de personal	27,421,546	25,847,379
Servicios prestados por relacionadas	4,239,913	3,738,259
Movilidad y gastos de viaje	13,487,655	12,051,875
Regalías	5,213,114	5,507,049
Alquiler de local y mantenimiento	516,028	346,963
Cargas diversas de gestión	536,681	333,181
Depreciación	1,121,435	1,020,555
Estimación para cuentas de cobranza dudosa	(4,131)	90,797
Otros menores	610,160	2,092,930
	<u>53,142,401</u>	<u>51,028,988</u>

Regalías: Corresponde principalmente a las regalías que se pagan a la Matriz por el uso y prestación de servicios del nombre Bureau Veritas las cuales resultan de aplicar el porcentaje de 3%, 5% ó 20% sobre los ingresos de terceros

20. GASTOS DE ADMINISTRACION

Al 31 de diciembre este rubro comprende:





	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Gastos de personal	2,895,719	2,789,781
Servicios prestados por terceros	1,075,016	825,714
Cargas diversas de gestión	43,485	127,195
Depreciación	98,231	156,484
Amortización	15,857	15,671
	<u>4,128,308</u>	<u>3,914,845</u>

21. GASTOS DE VENTAS

Al 31 de diciembre este rubro comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Gastos de personal	1,685,933	1,845,576
Servicios prestados por terceros	384,496	363,078
Cargas diversas de gestión	70,718	99,926
Depreciación	26,768	18,459
Amortización	533	-
	<u>2,168,448</u>	<u>2,327,039</u>

22. OTROS INGRESOS

Al 31 de diciembre este rubro comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Enajenación de Inmuebles, mobiliario y equipos	29,780	-
Recupero de costos	2,546,950	2,223,411
Recupero de estimación de cuentas de cobranza dudosa	36,186	112,419
Diversos	40,086	183,817
	<u>2,653,002</u>	<u>2,519,647</u>

Recupero de costos: Corresponde a gastos asumidos por la Compañía como: Apoyo logístico en recursos humanos, tecnología de información, asesoría gerencia, así como apoyo en envío de información a casa matriz, los cuales son recobrados o refacturados a las empresas del grupo.





23. OTROS GASTOS

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Costo enajenación inmuebles, mobiliario y equipos	24,398	-
Gastos extraordinarios de operaciones	540,706	427,664
Pérdida por ajuste a valor de mercado activos operativos	903,533	579,565
Diversos	61,694	135,944
	<u>1,530,331</u>	<u>1,143,173</u>

24. ADMINISTRACION DE RIESGOS FINANCIEROS

Las actividades de la Compañía la exponen a una variedad de riesgos: De liquidez, de moneda, crediticio y de tasas de interés.

La Gerencia de la Compañía es conocedor de las condiciones existentes en cada mercado en el que opera y en base a su experiencia y habilidad controla dichos riesgos, como sigue:

a) Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez es el riesgo de que el efectivo pueda no estar disponible para pagar obligaciones a su vencimiento a un costo razonable. La Compañía controla la liquidez requerida mediante una adecuada gestión de los vencimientos de activos y pasivos, de tal forma de lograr el calce entre el flujo de ingresos y pagos futuros. Asimismo, la Compañía mantiene una posición de liquidez estructural (activo disponible) que le permite afrontar adecuadamente posibles requerimientos de liquidez no esperados.

b) Riesgo de tipo de cambio

La Compañía mantiene activos y pasivos en moneda extranjera, encontrándose expuesta al riesgo de fluctuaciones en los tipos de cambio de su exposición del dólar estadounidense. Al respecto, la Compañía busca mantener una equivalencia entre los activos y pasivos en moneda extranjera durante el desarrollo de sus operaciones.

Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, la posición neta expuesta a fluctuaciones en el tipo de cambio asciende a US\$ 2,335,143 y US\$ 7,582,882, respectivamente. (Nota 3). La Gerencia de la Compañía ha decidido aceptar el riesgo cambiario de esa posición, por lo que no ha realizado operaciones con servicios derivados para su cobertura.

c) Riesgo crediticio

La Compañía no tiene riesgos significativos de concentración de créditos, habiendo establecido políticas para asegurarse que la venta de servicios se efectúa a clientes con adecuado historial de crédito. La Gerencia considera que no incurrirá en pérdidas significativas por este tipo de riesgo.

d) Riesgo tasas de interés

La exposición de la Compañía a este riesgo se da por cambios en las tasas de interés en sus activos y pasivos financieros. La compañía no tiene activos significativos que devenguen intereses. La Compañía mantiene sus cuentas por pagar a partes





relacionadas sujetas a una tasa de interés fija de mercado, debido a ello, no espera incurrir en pérdidas significativas por riesgo de tasa de interés.

d) Valor razonable de los instrumentos financieros

El valor razonable es definido como el monto al que un instrumento financiero puede ser intercambiado en una transacción entre dos partes que así lo deseen, distinta a una venta forzada o a una liquidación, y la mejor evidencia de su valor es su cotización, si es que ésta existe.

En opinión de la Gerencia, al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, los valores razonables de los activos y pasivos financieros son sustancialmente similares a sus respectivos valores en libros.

